



BEKO HOLDING AG

Ergebnisse im Geschäftsjahr 2009/2010

Wien, 20. Dezember 2010

Das abgelaufene Geschäftsjahr stand für die in München (M:access) börsennotierte Holding-Gesellschaft ganz im Zeichen der Bewältigung der Spätfolgen der weltweiten Finanzkrise. Zum einen war der Markt vom starken Einbruch der Investitionsneigung der Großkunden gekennzeichnet, der sich erst langsam wieder in einen zaghaften Aufschwung entwickelt. Zum anderen geriet die gesamte Dienstleistungsbranche im Bereich Engineering und Informatik in eine schwerwiegende Strukturkrise, die sich im Wesentlichen durch den massiven Rückzug institutioneller Anleger aus der Branche manifestierte. Die BEKO HOLDING war wegen ihrer traditionellen Fremdkapital-Aversität von dieser Entwicklung aber nur indirekt betroffen.

„Im neuen Geschäftsjahr (2010/2011) konzentrieren wir uns auf die ursprünglichen Kernkompetenzen der BEKO sowie auf die Vereinfachung der Strukturen. Der Trend geht in Richtung Minderheitsbeteiligungen, um die Klumpenrisiken für die BEKO HOLDING zu vermindern“, sagt Vorstandsvorsitzender Prof. Ing. Peter Kotauczek.

Umsatz- und Ertragsentwicklung

Der Umsatz fällt gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um 15% oder 41,2 Mio EUR auf 230,4 Mio EUR. Der Personalaufwand sinkt um 14% oder 19,5 Mio EUR auf 124,1 Mio EUR. Der Material- und Leistungsaufwand nimmt um 15% oder 13,2 Mio EUR auf 71,9 Mio EUR ab. Die Abschreibungen steigen um 81% oder 8,8 Mio EUR: Planverfehlungen erforderten die Korrektur von Umsatz-, Ergebnis- und Wachstumsplänen der Teilkonzerne und führten zu außerplanmäßigen Firmenwertabschreibungen von 10,2 Mio EUR. Dadurch liegt das operative Ergebnis trotz deutlich besseren EBITDA unter dem Vorjahr. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen fallen um 23% oder 9,6 Mio EUR. Die sonstigen betrieblichen Erträge nehmen um 39% oder 2,5 Mio EUR zu.

Die Ergebnisse betragen: EBITDA +10,4 Mio EUR (Vorjahr +6,8 Mio EUR); Operatives Ergebnis -9,4 Mio EUR (Vorjahr -4,1 Mio EUR); Finanzergebnis -1,4 Mio EUR (Vorjahr -0,6 Mio EUR); Ergebnis vor Steuern -10,8 Mio EUR (Vorjahr -4,7 Mio EUR); Ergebnis nach Steuern -10,1 Mio EUR (Vorjahr -9,7 Mio EUR); Ergebnis für Aktionäre des Mutterunternehmens -11,0 Mio EUR (Vorjahr -9,4 Mio EUR); Ergebnis je Aktie -0,48 EUR (Vorjahr -0,41 EUR).

Vermögens- und Finanzlage

Die Konzernbilanzsumme sinkt um 22,6 Mio EUR auf 165,6 Mio EUR. Das langfristige Vermögen vermindert sich um 15,9 Mio EUR auf 74,3 Mio EUR. Dabei fallen Firmenwerte um 12,4 Mio EUR, immaterielle Vermögenswerte um 12,1 Mio EUR und Sachanlagen um 2,1 Mio EUR, während die Anteile an assoziierten Unternehmen um 10,4 Mio EUR zunehmen. Das kurzfristige Vermögen nimmt um 6,7 Mio EUR auf 91,3 Mio EUR ab. Dabei sinken sonstige Vermögenswerte um 5,3 Mio EUR; die Zahlungsmittel und -äquivalente vermindern sich um 1,4 Mio EUR auf 33,5 Mio EUR.

Das Eigenkapital fällt um 11,9 Mio EUR auf 81,6 Mio EUR (Eigenkapitalquote 49%; Ende September 2009 50%). Die langfristigen Verbindlichkeiten nehmen um 7,6 Mio EUR auf 34,0 Mio EUR ab, die kurzfristigen Verbindlichkeiten reduzieren sich um 3,1 Mio EUR auf 50,0 Mio EUR.



Geldflussrechnung

Die Geldflüsse betragen im Geschäftsjahr von Oktober 2009 bis September 2010: Geschäftstätigkeit +0,6 Mio EUR (Vorjahr +11,8 Mio EUR); Investitionstätigkeit -0,2 Mio EUR (Vorjahr -6,5 Mio EUR); Finanzierungstätigkeit -2,3 Mio EUR (Vorjahr +0,3 Mio EUR). Mit Wechselkursänderungen sinkt der Mittelabfluss um 1,4 Mio EUR auf 33,5 Mio EUR.

IFRS-Kennzahlen	Einheit	2009 Oktober bis 2010 September	2008 Oktober bis 2009 September	Veränderung
Umsatzerlöse	TEUR	230.417	271.661	-15,2%
EBITDA	TEUR	10.368	6.779	+52,9%
Betriebsergebnis (EBIT)	TEUR	-9.364	-4.140	-126,2%
Ergebnis vor Steuern (EGT)	TEUR	-10.801	-4.722	-128,7%
Konzernperiodenergebnis	TEUR	-10.055	-9.706	-3,6%
Ergebnis je Aktie*	EUR	-0,48	-0,41	-17,1%
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien	Stk.	23.091.276	23.091.276	0,0 %
Mitarbeiter im Dienstver- hältnis (Jahresdurchschnitt)	Personen	1.912	2.235	-14,5%

*Der Wert bezieht sich auf das den Aktionären des Mutterunternehmens zustehende Ergebnis

Konzernjahresabschluss

nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

zum 30. September 2010

der

BEKO HOLDING AG

Nöhagen

bestehend aus

Anlage I	Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
Anlage II	Konzernbilanz
Anlage III	Konzern-Geldflussrechnung
Anlage IV	Entwicklung des Konzerneigenkapitals
Anlage V	Anhangangaben

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und Gesamtergebnisrechnung

	Anhang- angaben	10/09-09/10 TEUR	01/09-09/09 TEUR
1. Umsatzerlöse	3.2.	230.417	194.665
2. Sonstige betriebliche Erträge	3.3.	8.942	5.106
		<u>239.359</u>	<u>199.771</u>
3. Aufwand für Material und bezogene Leistungen	3.4.	-71.942	-60.196
4. Personalaufwand	3.5.	-124.093	-106.493
5. Abschreibungen		-19.732	-7.344
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.6.	-32.956	-29.572
7. Operatives Ergebnis		-9.364	-3.834
8. Anteilige Ergebnisse assoziierter Unternehmen	3.7.	-1.894	-131
9. Zinsaufwendungen und Aufwendungen aus Finanzinvestitionen	3.8.	-1.496	-1.409
10. Zinserträge und Erträge aus Finanzinvestitionen	3.9.	1.953	1.614
11. Finanzergebnis		-1.437	74
12. Ergebnis vor Steuern		-10.801	-3.760
13. Ertragsteuern	3.19.	746	-1.549
14. Ergebnis nach Steuern		-10.055	-5.309
Davon zuzurechnen			
den Aktionären des Mutterunternehmens		-10.970	-4.841
den Minderheitsanteilseignern		915	-468
Ergebnis nach Steuern		-10.055	-5.309
Ergebnis je Aktie in EUR (verwässert und unverwässert)	4.7.	-0,48	-0,21
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien		23.091.276	23.091.276

Gesamtergebnisrechnung

	10/09-09/10 TEUR	01/09-09/09 TEUR
Ergebnis nach Ertragsteuern	-10.055	-5.309
Währungsumrechnungsdifferenz ausländischer Tochterunternehmen	929	-159
Sonstiges Ergebnis	929	-159
Gesamtergebnis	-9.126	-5.468
Davon zuzurechnen		
den Aktionären des Mutterunternehmens	-10.445	-4.998
den Minderheitsanteilseignern	1.319	-470
Gesamtergebnis	-9.126	-5.468

Konzernbilanz

	Anhang- angaben	30.09.2010 TEUR	30.09.2009 TEUR
A k t i v a :			
Langfristiges Vermögen			
Firmenwerte und immaterielle Vermögenswerte	3.10.	40.839	65.288
Sachanlagen	3.11.	9.080	11.153
Anteile an assoziierten Unternehmen	3.12.	10.725	289
Beteiligungen und sonstige Finanzanlagen	3.12.	4.417	4.703
Finanzielle Vermögenswerte	3.13.	3.494	3.935
Sonstige Vermögenswerte	3.14.	87	109
Latente Ertragsteuerguthaben	3.19.	5.628	4.717
		74.270	90.194
Kurzfristiges Vermögen			
Vorräte	3.15.	1.580	2.011
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.16.	49.570	48.975
Finanzielle Vermögenswerte	3.13.	3.066	3.174
Sonstige Vermögenswerte	3.14.	3.546	8.878
Zahlungsmittel- und äquivalente	3.17.	33.534	34.967
		91.296	98.005
		165.566	188.199
P a s s i v a :			
Eigenkapital			
Grundkapital		23.091	23.091
Kapitalrücklagen		31.482	31.482
Neubewertungsrücklage gem. IFRS 3		94	102
Einbehaltene Ergebnisse		1.580	11.887
Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung		1.015	478
Den Aktionären des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital		57.262	67.040
Anteile anderer Gesellschafter		24.309	26.471
Total Eigenkapital	3.18.	81.571	93.511
Langfristige Verbindlichkeiten			
Rückstellungen	3.21.	151	281
Latente Ertragsteuerverbindlichkeiten	3.19.	10.439	14.157
Verpflichtungen Dienstnehmer	3.20.	6.866	6.995
Finanzverbindlichkeiten	3.22.	16.368	19.954
Sonstige Verbindlichkeiten		181	248
		34.005	41.635
Kurzfristige Verbindlichkeiten			
Rückstellungen	3.21.	1.141	2.390
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten		1.620	1.569
Finanzverbindlichkeiten	3.22.	5.195	3.583
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		16.665	18.992
Verpflichtungen Dienstnehmer	3.20.	13.750	12.702
Sonstige Verbindlichkeiten		11.619	13.817
		49.990	53.053
		165.566	188.199

Konzern-Geldflussrechnung

	Anhang- angaben	10/09-09/10 TEUR	01/09-09/09 TEUR
Geldflüsse aus der Geschäftstätigkeit			
Ergebnis vor Steuern		-10.801	-3.760
Berichtigungen für:			
Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen		19.195	7.338
Nicht zahlungswirksame Erlöse aus Finanzierungsleasing		0	-1.849
Ergebnisse aus assoziierten Unternehmen		1.894	131
Veränderung langfristiger Rückstellungen und Verbindlichkeiten		-237	-464
Gewinne aus Anlagenabgängen		-1.127	-258
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge		-5.271	-24
Zinserträge und Erträge aus Finanzinvestitionen		-942	-936
Zinsaufwand		1.097	1.194
		3.808	1.372
Veränderungen			
Vorräte		426	95
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		-1.184	8.866
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		3.816	2.654
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		-2.038	-1.082
Verpflichtungen Dienstnehmer		1.048	-4.967
Rückstellungen und sonstige Verbindlichkeiten		-3.125	1.130
		-1.057	6.696
Gezahlte Zinsen		-1.024	-1.096
Gezahlte Ertragsteuern		-1.173	-987
		554	5.985
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit			
Erwerb von Beteiligungen und sonstigen Finanzanlagen		-18	-168
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		-4.029	-5.097
Investitionen in vollkonsolidierte Unternehmen abzüglich erworbene Zahlungsmittel		-2.805	-964
Erlöse aus dem Verkauf von vollkonsolidierten Unternehmen abzüglich abgehende Zahlungsmittel		2.162	1.434
Erlöse aus dem Verkauf von Betriebs- und Geschäftsausstattung		417	150
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen		3.040	1.116
Erhaltene Zinsen		950	847
Erhaltene Dividenden		87	82
		-196	-2.600
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit			
Rückkauf eigener Aktien durch All for One Midmarket AG		-1.331	0
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten		-996	-1.407
Gezahlte Dividenden an Minderheitengesellschafter		-15	-13
		-2.342	-1.420
Nettoabnahme von liquiden Mitteln		-1.984	1.965
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die flüssigen Mittel		551	-17
Zahlungsmittel und -äquivalente zu Beginn des Jahres		34.967	33.019
Zahlungsmittel und -äquivalente am Ende des Jahres	3.17.	33.534	34.967

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

	Grundkapital	Kapital- rücklagen	Neubewertungs- rücklage gem. IFRS 3	Einbehaltene Ergebnisse	Währungs- differenzen	Anteil der Aktionäre des Mutterunter- nehmens	Anteile anderer Gesellschafter	Total Eigenkapital
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Stand 1.1.2009	23.091	35.719	108	12.472	635	72.025	27.663	99.688
Gesamtergebnis	0	-4.237	0	-604	-157	-4.998	-470	-5.468
Auflösung Neubewertungsrücklage gegen Gewinnrücklagen	0	0	-6	6	0	0	0	0
Dividende	0	0	0	0	0	0	-13	-13
Veränderung Minderheitenanteile	0	0	0	0	0	0	-709	-709
Marktbewertung von Wertpapieren	0	0	0	13	0	13	0	13
Stand 30.9.2009	23.091	31.482	102	11.887	478	67.040	26.471	93.511

Stand 1.10.2009	23.091	31.482	102	11.887	478	67.040	26.471	93.511
Gesamtergebnis	0	0	0	-10.970	525	-10.445	1.319	-9.126
Auflösung Neubewertungsrücklage gegen Gewinnrücklagen	0	0	-8	8	0	0	0	0
Rückkauf eigener Aktien eines Tochterunternehmens	0	0	0	346	0	346	-1.677	-1.331
Dividende	0	0	0	0	0	0	-15	-15
Veränderung Minderheitenanteile	0	0	0	301	12	313	-1.789	-1.476
Marktbewertung von Wertpapieren	0	0	0	8	0	8	0	8
Stand 30.9.2010	23.091	31.482	94	1.580	1.015	57.262	24.309	81.571